Z'. Πλὴν τὸ περὶ τοῦ Ἰῶδ γεγραμμένον, οὐκ ἐστὶν ἀπλῶς, πῶς ἐξητήσατο αὐτὸν ὁ Σατανᾶς. Οὐ γὰρ

A discretio, alii donum conferendi sanitatem. Novit enim Deus quo pacto quis dispensare possit, atque ea ratione confert diversa dona. Similiter quoque ad bella certo quodam modo pro viribus hominis suscipienda ac sustinenda, ad hunc modum immititur illis adversaria potestas.

V. Interrogatio. *Utrum qui accipit divinam virtutem, ac in parte mutatur, in natura sua permanet?*

Responsio. Ut voluntas post acceptam quoque gratiam probetur, quo tendat, cuive consentiat, natura remanet eadem, durus in duritie, et levis in levitate. Contingit vero plebeum quempiam regenerari spiritualiter, ac mutari in sapientem, et eidem revelari occulta mysteria; qui natura tamen plebeius est. Alius durus natura, applicat voluntatem suam ad cultum divinum, quem acceptat quoque Deus; remanet vero natura ejus in sua duritie, isque Deo placet. Alius est moribus benignis, æquus, bonus; offert seipsum Deo, ac recipit eum Dominus; eo vero, qui non perseverat in bonis operibus, non delectatur; siquidem universa natura Adæ mutabilis est tum in bonum, tum in malum: capax quidem mali, quod tamen, si velit, in effectum non deducit.

VI. Quemadmodum est membrana litteris consita, in qua varie, ut volueris, scripseris, ac rursus obliteraveris (capit enim membrana quamcunque scripturam) sic etiam durus voluntatem suam contulit in Deum, conversus est ad bonum, susceptus est a Deo. Deus enim, ut intima amoris viscera demonstraret, omnes recipit omnemque voluntatem. Apostoli quamcunque civitatem ingrediebantur, morabantur in ea aliquantum temporis, et ex male affectis quosdam sanabant, quosdam vero non. Exoptabant vero ipsi apostoli cunctos eorum mortuos in vitam postliminio revocare, et male habentes ad sanitatem perducere; verum voluntas eorum non per omnia implebatur; non enim dabatur eis quæcunque volebant, peragere. Similiter Paulus cum detineretur a præfecto gentis, si voluisset gratia qua præditus erat, fecisset præfectum illum gentis, atque murum dirumpi, et effringi, quippe, qui homo erat Paracletō repletus; verum per sportam dimittitur Apostolus²²⁻²⁴. Et ubi virtus divina, qua præditus erat? Hæc cum dispensatione fiebant, ut quibusdam in rebus miracula ac signa ederent ipsi, in aliquibus minus possent: ut in hisce discerneretur fides credentium, et non credentium, liberumque arbitrium probaretur, ac manifestaretur, num quidam ob ipsorum in quibusdam infirmitatem offensionem paterentur, necne. Si enim, quæcunque volebant, fecissent apostoli, vi quadam

VII. Verum, quod de Jobo scriptum est, non leve, aut omnino nullum est, quomodo nimirum Satanas

²²⁻²⁴ Act. ix, 24.

eum expetiverit. Non enim potuit sine permissu a se ipso quidquam facere. Verum, quid dicit Domino diabolus? *Da mihi illum in manus, nisi in faciem tibi benedixerit*⁹⁹. Hoc itaque modo nunc est idem Job, idem Deus, et idem diabolus. Eo ipso ergo momento, quo consecutus erat Domini auxilium et promptus erat et fervidus gratia expetebat illum Satan, dicens Domino: *Quia juvas illum, et succurris illi, servit tibi; relinque illum, et trade mihi, nisi in faciem tibi benedixerit*¹⁰⁰. Superest ut, quia consolatione reficitur anima, gratia se subducat, atque anima tentationibus tradatur. Accedit ergo diabolus, inferens infinita mala, desperationem, abrenuntiationem, cogitationes pravas, affligens animam, ut emolliat et abalienet eam a spe in Deum concepta.

VIII. Prudens autem anima, hisce malis atque afflictionibus obruta, non desperat, sed tenet, quod tenet: ac quæcunque ei illata fuerint per infinitas tentationes tolerat, inquit: *Etiam si moriar, ab eo non deficiam*: et tum, si sustineat homo usque ad finem, incipit Dominus disputare cum Satana: *Vides quanta mala, quantasque afflictiones intuleris illi, nec paruit tibi: sed mihi servit, ac me metuit*. Tum pudore suffusus Satan, quod dicat ultra non habet. Quantum enim ad Jobum, si novisset eum in tentationes illapsus constanter perlatum esse, nec superatum iri, non certe expetivisset eum, ne pudore afficeretur. Sic quoque nunc, propter eos qui perferunt afflictiones ac tentationes, confunditur Satan, ac poenitentia ducitur, quod nihil effecerit. Incipit enim Dominus eum sic alloqui: *Vide, discedi, permisi tibi eum tentare, nunquid præstitisti? nunquid obtemperavit tibi?*

IX. *Interrogatio. An utique cunctas hominis cogitationes et consilia novit Satan?*

97 *Responsio.* Si homo, qui cum homine conversatur, novit quæ sunt ejus, et tu natus annos viginti novisti ea quæ sunt proximi, nunquid ergo Satan ipse, qui a nativitate tibi conversatur, ignorat cogitationes tuas? Sexties enim mille annorum ætatem habet. Nec dicimus eum, priusquam tentet hominem, nosse quid facturum sit. Tentat enim tentator, non tamen cognitum habet an obtemperaturus sit, necne, donec voluntatem servam ei tradat anima. Neque item dicimus, cunctas cogitationes cordis et desideria nosse diabolum. Perinde enim, ac si sit arbor quæ multos ramos habeat ac multa membra, ita quoque sunt quidam rami cogitationum et consiliorum, quos comprehendit Satan; sunt vero aliæ cogitationes et consilia, quæ a Satana non comprehenduntur.